
Průmyslový vzor
Průmyslový vzor, (§36 ZV) je vnější úprava výrobku, která je nová a průmyslově využitelná. Zákon
dále vymezuje průmyslový vzor negativně, tzn. nejedná se o: 1) technické a konstrukční řešení, 2)
přenesení známé vnější úpravy výrobku na výrobek jiného druhu nebo vnější úprava vytvořená
zvětšením či zmenšením známé vnější úpravy výrobku, 3) záměnu materiálu pro vnější úpravu
výrobku, 4) architektonické řešení stavby, 5) vnější úpravu výrobku zjistitelnou jen při zvláštní
pozornosti, 6) barvu, není-li jí užito ve spojení s tvarem, s obrysem nebo s kresbou.

Průmyslový vzor, (§36 ZV) je vnější úprava výrobku, která je nová a průmyslově využitelná. Zákon
dále vymezuje průmyslový vzor negativně, tzn. nejedná se o: 1) technické a konstrukční řešení, 2)
přenesení známé vnější úpravy výrobku na výrobek jiného druhu nebo vnější úprava vytvořená
zvětšením či zmenšením známé vnější úpravy výrobku, 3) záměnu materiálu pro vnější úpravu
výrobku, 4) architektonické řešení stavby, 5) vnější úpravu výrobku zjistitelnou jen při zvláštní
pozornosti, 6) barvu, není-li jí užito ve spojení s tvarem, s obrysem nebo s kresbou. Na rozdíl od
užitného vzoru nebo vynálezu, jejichž ochrana se týká především technického řešení věci, jedná se v
případě průmyslového vzoru o estetickou (ozdobnou) stránku výrobku (tvar apod.). Z tohoto důvodu
bývá průmyslový vzor někdy označován jako "vzor vkusový".
Dispozice s průmyslovým vzorem. Z povahy průmyslového vzoru vyplývá, že jeho původcem může být
výhradně fyzická osoba, neboť vznik průmyslového vzoru je podmíněn tvůrčí činností člověka. To
však nevylučuje pozdější převod vzoru na právnickou osobu. Původce průmyslového vzoru má od
okamžiku vytvoření (vzniku) vzoru právo na původství (které je nepřevoditelné), právo převést vzor
na jinou osobu, právo podat přihlášku na ochranu vzoru a právo podanou přihlášku převést na třetí
osobu (fyzickou i právnickou). Od práv původce je nicméně zapotřebí odlišit práva majitele
průmyslového vzoru. Ten má ke vzoru výlučné dispoziční právo v rámci něhož je oprávněn
průmyslový vzor využívat, udělit souhlas k jeho využívání a převést vzor na jinou osobu. Vyjímkou
výlučnosti této dispozice představuje tzv. právo předchozího uživatele. Předchozím uživatelem se
rozumí ten, kdo průmyslový vzor využíval nebo k jeho využívání vykonal prokazatelná opatření, a to
nezávisle na původci nebo majiteli průmyslového vzoru, v době před vznikem práva přednosti (viz
heslo). Tento může průmyslový vzor využívat, aniž by k tomu potřeboval souhlas majitele vzoru, a to i
po zápisu vzoru do rejstříku průmyslových vzorů, ovšem pouze v rozsahu, v jakém jej užíval před
podáním přihlášky k zápisu vzoru.
Ochrana průmyslového vzoru. Právní ochrana průmyslového vzoru vzniká zápisem do rejstříku
průmyslových vzorů u Úřadu průmyslového vlastnictví (ÚPV), na základě podané řádné přihlášky. Tu
může podat jak sám původce vzoru, tak i jeho právní nástupce. Zápisem do rejstříku vzniká
přihlašovateli (majiteli) rovněž právo přednosti (viz heslo). Přihlašovatel může v případě
průmyslového vzoru získat právo přednosti také tehdy, jestliže vystaví průmyslový vzor na výstavě,
na které ÚPV přiznal právo přednosti všem předmětům zde vystaveným (výstavní priorita).
Vystavovaný předmět pak musí být přihlášen jako průmyslový vzor do 3 měsíců. Zápis v rejstříku a s
ním spojená ochrana trvá pět let, počínajíc od data podání přihlášky. Tuto dobu lze následovně
dvakrát prodloužit. K zániku práva ochrany dojde kromě uplynutí lhůty také tehdy, jestliže se majitel
průmyslového vzoru svého práva vzdá písemným prohlášením u ÚPV, nebo jestliže dojde k výmazu
zápisu na návrh, popř. z podnětu ÚPV.
Mezinárodní ochrana. V mezinárodním měřítku se ochranou průmyslových vzorů zabývá zejména
Haagská dohoda o mezinárodním zápisu průmyslových vzorů (z r.1925), Locarnská dohoda o
mezinárodním třídění průmyslových vzorů (z r.1968) a Pařížská úmluva na ochranu průmyslového
vlastnictví (viz heslo).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

